
B1 ditaisECorreio do Cidadão
TERÇA-FEIRA
18 de Abril de 2023 
Edição nº 3144



Editais2 Correio do Cidadão TERÇA-FEIRA
18 de Abril de 2023 - Edição nº 3144



Editais3Correio do CidadãoTERÇA-FEIRA
18 de Abril de 2023 - Edição nº 3144



Editais4 Correio do Cidadão TERÇA-FEIRA
18 de Abril de 2023 - Edição nº 3144



Editais5Correio do CidadãoTERÇA-FEIRA
18 de Abril de 2023 - Edição nº 3144



Editais6 Correio do Cidadão TERÇA-FEIRA
18 de Abril de 2023 - Edição nº 3144



Editais7Correio do CidadãoTERÇA-FEIRA
18 de Abril de 2023 - Edição nº 3144



Editais8 Correio do Cidadão TERÇA-FEIRA
18 de Abril de 2023 - Edição nº 3144

Município de Araruna 
Estado do Paraná 

 

DECRETO nº. 2.230/2023 

Dispõe sobre a designação dos membros do 
Conselho Municipal de Educação (CME) e sua 
diretoria, no âmbito do Município de Araruna, 
Estado do Paraná.  

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei Orgânica do 
Município, resolve: 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam designados como membros para compor o “Conselho Municipal de 
Educação”, as seguintes pessoas: 
 

I- Representantes do Poder Executivo Municipal; 
             Titular: Gislaini Maiolli Soares Diari (CPF: 043.941.549-79) 
             Suplente: Aline Evelyn Ferreira Gloor (CPF: 063.453.429-71) 
 

II- Representantes do Poder Legislativo Municipal; 
             Titular: Ana Luiza Lemos (CPF: 109.650.879-84) 
             Suplente: Julia Forastiere Mendes (CPF: 099.840.889-10) 
 

III- Representantes da Secretaria Municipal de Educação (SME); 
             Titular: Luciana da Silva Colle (CPF: 023.757.389-00) 
             Suplente: Leonilda Sella (CPF: 641.902.699-72) 
 

IV- Representantes dos docentes da educação infantil – CMEI’S da rede 
Municipal de ensino; 

             Titular: Rosineide de Paula Silva (CPF: 079.534.719-73) 
             Suplente: Celina Woichik de Oliveira (CPF: 046.610.439-10) 
 

V- Representes dos docentes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º  
             Titular: Denise Aparecida Montenegro Caetano (CPF: 017.167.849-48) 
             Suplente: Francisco Reginaldo Vieira (CPF: 805.007.069-72) 
             Titular: Bruna Francieli Jiopato Dias (CPF: 073.397.919-06) 
             Suplente: Patricia Sampaio Gil (CPF:070.454.749-03) 
 

VI- Representantes dos alunos da Educação de Jovens e Adultos;Titular: 
Simone Cristina Fogo (CPF: 110.144.719-23) 
Suplente: Regilvania Costa das Chagas (CPF: 695.591.209-72) 

 

Município de Araruna 
Estado do Paraná 

VII- Representantes das entidades representativas do atendimento em 
educação especial do Município; 
Titular: Luzinete Casarin (CPF: 030.177.219-30) 

             Suplente: Silvana Aparecida de Souza (CPF: 793.214.029-34) 
 

VIII- Representantes das escolas estaduais em atuação no Município; 
Titular: Luiz Claudio Marcelino (CPF: 481.143.679-20) 
Suplente: Marta Lucia Calçavara (CPF: 029.084.819-95) 

 
IX- Representantes de pais de alunos matriculados e frequentes em 

escolas do Município; 
Titular: Crislaine Frederico Ferreira Carneloci (CPF: 074.510.989-66) 
Suplente: Tassiane Aparecida Sturion Trindade (CPF: 057.681.789-96) 
Titular: Tanielli Cabral dos Santos Sabotto (CPF: 062.536.439-24) 
Suplente: Lilian Karen Bandeira (CPF: 057.417.679-90) 

 
X- Representante dos serviços públicos lotados nas escolas municipais; 

Titular:  Andresa Suelen Ferreira Martins (CPF: 075.070.869-76) 
Suplente: Francisco Natal Florencio (CPF: 755.935.569-20) 

 
Art. 2º. Ficam designados os seguintes membros para compor a Diretoria: 
 

I. Presidente: Luciana da Silva Colle (CPF: 023.757.389-00) 
II. Vice-presidente: Gislaini Maiolli Soares Diari (CPF: 043.941.549-79) 
III. Secretário: Luzinete Casarin (CPF: 030.177.219-30) 

          

Art. 3º. As atividades dos membros do Conselho instituído por meio deste Decreto 
e de sua diretoria não serão remuneradas, constituindo-se serviço público 
relevante. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 16.03.2023, revogando-se o Decreto nº1.848/2020. 

 
 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 

 
Araruna, 17 de abril de 2023. 

 
 

 
Leandro Cesar de Oliveira 

Prefeito 


